

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERA

N° **102** del 9 settembre 2015

OGGETTO: PO FERS Basilicata 2007-2013 – Asse III – Competitività produttiva – Linea di intervento III.1.1.A – Lavori di integrazione efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione a servizio delle aree industriali di TITO e POTENZA – Approvazione progettazione esecutiva ed aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art.57 – coma 5 – D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.

L'AMMINISTRATORE UNICO

del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza

VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n.7 del 5 febbraio 2010, recante *“Misure finalizzate al riassetto e al risanamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale”*;

VISTA la L.R. n. 32 del 5.11.2014, pubblicata su B.U.R. n. 43 del 7.11.2014 recante *“Risanamento e rilancio dei Consorzi per lo sviluppo industriale”*, con cui, tra l'altro, sono state introdotte modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n. 18/2010;

VISTO in particolare l'art. 11, comma 2 della L.R. n. 32 del 5.11.2014, secondo cui in sede di prima applicazione la nomina dell'Amministratore unico di ciascun Consorzio viene effettuata con le procedure di cui all'art. 14 comma, comma 2 della L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, come sostituito dall'art. 4 della L.R. n. 32/2014, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa, prevedendosi che i Commissari nominati ai sensi dell'art. 37 della L.R. n. 18/2010 cessano le loro funzioni con la nomina degli amministratori unici e comunque al trentesimo giorno dell'entrata in vigore della stessa L.R. 32/2014;

VISTO l'art. 14, comma 2 della L.R. 18/2010, come sostituito dall'art. 4 della L.R. n. 32/2014, secondo cui l'Amministratore unico, individuato in base a criteri di professionalità ed esperienza, è nominato con Decreto del Presidente della Regione, previa deliberazione di Giunta Regionale;

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza approvato ai sensi della L.R. n.5 febbraio 2010 n.18 e pubblicato sul B.U.R. Regione Basilicata n.11 dell'1/04/2012;

VISTO il comma 3, dell'art.38 L.R. n.18 del 5 febbraio 2010 che prevede, sino all'approvazione dei nuovi regolamenti, l'applicazione dei regolamenti approvati ai sensi della L.R. n° 41/98;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1488 del 4.12.2014 con la quale è stato individuato il Sig. Antonio BOCHICCHIO, quale Amministratore unico del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 415 del 9.12.2014, con il quale il Sig. Antonio BOCHICCHIO è stato nominato, ai sensi dell'art. 11 comma 2 della L.R. n. 32 del 5.11.2014, Amministratore Unico del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza;

VISTA la delibera n.1 del 10 dicembre 2014 avente ad oggetto "Art. 11 comma 2 L.R. n. 32 del 5.11.2014 – Nomina Amministratore unico del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza – Insediamento”;

PREMESSO che con nota prot. n.129134/73AE del 29.07.2011, acquisita al prot. ASI n.4541 del 29.07.2011, l'Ufficio Industria ed Attività Manifatturiera del Dipartimento Attività Produttive, Politiche dell'Impresa, Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata, a seguito degli incontri tenutisi presso la sede del Dipartimento Regionale finalizzati alla individuazione delle infrastrutture di interesse prioritario, ha richiesto al Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza le schede delle operazioni a carattere infrastrutturale, redatte secondo l'allegato 3 della direttiva OO.PP., necessarie alla predisposizione degli atti propedeutici alla stipula dell'Accordo di Programma Quadro;

CHE con nota prot. n.4576, in data 5.08.2011, il Consorzio ha trasmesso al citato Dipartimento regionale n.9 schede descrittive delle operazioni infrastrutturali riconducibili all'Asse III – competitività produttiva – linea III. 1.1.A del PO FESR BASILICATA 2007-2013 per un importo complessivo pari ad € 8.150.000,00;

CHE con nota prot. n.161587/73AE del 27.09.2011, acquisita al prot. ASI n.5374 del 3.10.2011, , l'Ufficio Industria ed Attività Manifatturiera del Dipartimento Attività Produttive, Politiche dell'Impresa, Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata ha trasmesso la Delibera n.1347 con la quale la Giunta Regionale, in data 20.09.2011, ha approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro fra la Regione Basilicata e il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza nonché l'ammissione a finanziamento delle n.9 operazioni proposte dal Consorzio con la citata nota prot. ASI n.4676/2011 per un importo complessivo pari ad € 8.150.000,00;

CHE con delibera commissariale n.160 del 4.10.2011 il Consorzio ha preso atto della citata D.G.R. n.1347 del 20.09.2011 dando mandato al Commissario di sottoscrivere il relativo Accordo Quadro di Programma;

CHE con Accordo di Programma Quadro fra la Regione Basilicata ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza sottoscritto in data 17.10.2011 ed acquisito al prot. ASI n.5915 del 3.11.2011, relativo alla definizione delle modalità di finanziamento delle opere – operazioni da realizzare con le risorse PO FESR BASILICATA 2007-2013, è stata inclusa anche quella relativa all'efficientamento energetico delle reti di pubblica

illuminazione delle aree industriali della Provincia di Potenza per un importo complessivo pari ad € 3.000.000,00;

CHE con nota prot. n.2903, in data, 25.05.2012 il Consorzio ha trasmesso all'Ufficio Industria e Attività Manifatturiera del Dipartimento Attività Produttive, Politiche dell'Impresa, Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata la proposta di modifica al suddetto Accordo Quadro di Programma evidenziando che tra le modifiche proposte vi era il dettaglio dell'articolazione con riferimento alle aree oggetto degli interventi relativi all'efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione per un importo complessivo pari ad € 2.400.000,00;

CHE con nota prot. n.96361/73/AE del 31.05.2012, acquisita al prot. ASI n.3057 del 31.05.2012, il suddetto ufficio regionale ha trasmesso la delibera n.690 con la quale la Giunta Regionale, in data 29.05.2012, ha approvato le modifiche ed integrazioni all'Accordo Quadro di programma tra la Regione Basilicata ed il Consorzio ASI di Potenza sottoscritto il 17.11.2011 prevedendo, tra l'altro, la seguente articolazione degli interventi relativi all'efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione:

- Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di Tito: € 750.000,00;
- Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di San Nicola di Melfi e Vitalba: € 670.000,00;
- Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di Baragiano, Balvano e Isca Pantanelle: € 470.000,00;
- Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali dell'Alta Val d'Agri e Senise: € 510.000,00;

CHE a seguito di apposita procedura di gara, con determina n.5953 del 19.11.2013, i lavori di Efficientamento energetico reti di pubblica illuminazione aree industriali di Tito e Potenza (*via della siderurgica*) sono stati aggiudicati alla ECOCLIMA s.a.s. di POTENZA con un ribasso del 39,876% per un importo contrattuale dei lavori pari ad € 411.114,70 e la manutenzione ordinaria degli impianti oggetto degli interventi per un periodo di 61 mesi;

CHE con delibera n.596 la Giunta Regionale, in data 6.05.2015, ha approvato la modifica ed integrazione dell'accordo di programma quadro tra la Regione Basilicata ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza sottoscritto il 17 ottobre 2011 prevedendo, tra l'altro, il finanziamento dell'intervento di "*Integrazione intervento efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione a servizio delle aree industriali – Aree Industriali di Tito e Potenza*" per un importo complessivo pari ad € 120.000,00;

CHE in data 11.05.2015, con atto repertoriato al n.16158, è stato approvato il relativo atto aggiuntivo con modifiche ed integrazioni all'accordo di programma sottoscritto in data 17.10.2011 tra la Regione Basilicata ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza e modificato con atti aggiuntivi del 20.06.2012 e del 7.06.2013, in cui è stata prevista anche la realizzazione degli interventi di "*Integrazione intervento efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione a servizio delle aree industriali – Aree Industriali di Tito e Potenza*" per un importo complessivo pari ad € 120.000,00;

CHE tali opere devono intendersi complementari e non separabili sotto il profilo sia tecnico che economico da quelli del contratto iniziale, senza recare gravi danni alla stazione appaltante e possono, altresì, considerarsi come strettamente necessari al suo perfezionamento e, pertanto, affidabili mediante procedura negoziata di cui all'art.57 – comma 5 – del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. conseguendo in tal modo una sensibile riduzione di tempi e di costi nell'esecuzione dell'opera;

VISTA la nota prot. n.3050 con la quale il responsabile unico del procedimento, in data 1.07.2015, ha richiesto alla ditta ECOCLIMA s.a.s. di POTENZA – *esecutrice dei lavori principali* – la disponibilità ad eseguire le suddette lavorazioni complementari invitando, nel contempo, il direttore dei lavori – *Geom. Mario DI BELLO* – a redigere i relativi elaborati progettuali;

VISTA la nota del 2.07.2015, acquisita al prot. ASI n.3097 del 2.07.2015, con la quale la ditta ECOCLIMA s.a.s., riscontrando la suddetta richiesta consortile, ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire i lavori in questione;

VISTA la nota prot. n.3940 con la quale il progettista dei citati lavori complementari – *Geom. Mario DI BELLO* – in data 2.09.2015 ha trasmesso i relativi elaborati progettuali esecutivi con il seguente quadro economico, alla luce dell'affidamento degli stessi ai sensi dell'art.57 – comma 5 – del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e del ribasso del 39,876% e riformulato secondo lo schema di cui all'art.11 della D.G.R. n.759 del 31.05.2011:

Voci	Importi €
A – LAVORI	
1) Lavori a misura	€ 0,00
2) Lavori a corpo a seguito di aggiudicazione definitiva	€ 114.500,00
3) Lavori in economia	€ 0,00
IMPORTO DEI LAVORI A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE (1+2+3)	€ 114.500,00
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 3.435,00
Totale lavori da eseguire a seguito di aggiudicazione (1+2+3+4)	€ 117.935,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:	
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 0,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
3) Imprevisti	€ 565,00
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
6) Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)	€ 0,00
7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00
8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis, del codice	€ 0,00
9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€ 0,00
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi	€ 0,00
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 1.500,00
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010	€ 0,00
g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali	€ 0,00

Voci	Importi €
collaudi specialistici)	
h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€ 0,00
Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h)	€ 1.500,00
10) I.V.A. sui lavori	€ 0,00
11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 0,00
12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 0,00
Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 12)	€ 2.065,00
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera	€ 0,00
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)	€ 120.000,00

VISTO il verbale di validazione redatto in data 8.09.2015, acquisito al prot. ASI n.4028 dell'8.09.2015 con il quale il responsabile unico del procedimento ed il progettista hanno ritenuto il progetto esecutivo relativo alla realizzazione dei lavori in questione valido ai sensi dell'art.55 del D.P.R. n.207/2010;

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili, visti i pareri favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal Direttore ai sensi dell'art. 26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusta Decreto di nomina n. 415 del 9.12.2014;

D E L I B E R A

- di prendere atto ed approvare la progettazione esecutiva relativa ai lavori di "Integrazione intervento efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione a servizio delle aree industriali – Aree Industriali di Tito e Potenza", redatta dal Geom. Mario DI BELLO con il seguente quadro economico, alla luce dell'affidamento degli stessi ai sensi dell'art.57 – comma 5 – del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e del ribasso del 39,876% e riformulato secondo lo schema di cui all'art.11 della D.G.R. n.759 del 31.05.2011:

Voci	Importi €
A – LAVORI	
1) Lavori a misura	€ 0,00
2) Lavori a corpo a seguito di aggiudicazione definitiva	€ 114.500,00
3) Lavori in economia	€ 0,00
IMPORTO DEI LAVORI A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE (1+2+3)	€ 114.500,00
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 3.435,00
Totale lavori da eseguire a seguito di aggiudicazione (1+2+3+4)	€ 117.935,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:	
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 0,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
3) Imprevisti	€ 565,00
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
6) Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)	€ 0,00
7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00
8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis, del codice	€ 0,00
9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€ 0,00
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al	€ 0,00

Voci	Importi €
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi	
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 1.500,00
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010	€ 0,00
g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 0,00
h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€ 0,00
Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h)	€ 1.500,00
10) I.V.A. sui lavori	€ 0,00
11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 0,00
12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 0,00
Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 12)	€ 2.065,00
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera	€ 0,00
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)	€ 120.000,00

2. di affidare, ai sensi dell'art.57 – comma 5 – del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., l'esecuzione dei lavori di cui al precedente punto 1 alla ECOCLIMA s.a.s. di POTENZA con un ribasso del 39,876 % (trentanove virgola ottocentotrentasei per cento) per un importo contrattuale pari ad € 117.935,00 (centodiciassettemilanovecentotrentacinque/00) oltre IVA e la manutenzione ordinaria degli impianti oggetto degli interventi per un periodo di 61 mesi;
3. di incaricare i competenti uffici consortili di procedere alla acquisizione della documentazione necessaria alla stipula del contratto d'appalto.
4. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.

L'AMMINISTRATORE UNICO
(Antonio BOCHICCHIO)

Parere del Dirigente Tecnico e Responsabile Unico del Procedimento:

In relazione ai lavori di *"Integrazione intervento efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione a servizio delle aree industriali – Aree Industriali di Tito e Potenza"*, si propone l'approvazione della progettazione esecutiva redatta dal Geom. Mario DI BELLO.

Ritenuto, altresì, che tali opere devono intendersi complementari e non separabili sotto il profilo sia tecnico che economico da quelli del contratto iniziale, senza recare gravi danni alla stazione appaltante, si propone l'affidamento della realizzazione degli stessi – *compreso la manutenzione degli impianti oggetto degli interventi per un periodo di 61 mesi* – con la procedura negoziata di cui all'art.57 – comma 5 – del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. all'impresa ECOCLIMA s.a.s. di POTENZA, già esecutrice del contratto principale, conseguendo in tal modo una sensibile riduzione di tempi e di costi nell'esecuzione dell'opera

Tito li, 09/09/2015

IL DIRIGENTE TECNICO E R.U.P.

(Ing. Guido BONIFACIO)



Visto del Direttore:

Si attesta la legittimità dell'atto.

Tito li, 09/09/2015

IL DIRETTORE

(Ing. Guido BONIFACIO)

